Extende octauo, vt procedat non solum, si res sit effecta tua ex consensu expresso illius, qui erat dominus rei, vt hucusque locuti sumus, sed procedat etiam si sit effecta tua ex consensu tacito, seu interpretatio; quia tu isto casu non teneris eam restituere nec in foro fori, nec in foro poli.

Exemplifica primo, probando hanc extensionem, quando tu pacificè possedisti rem Titij spatio triginta, vel quadraginta annorum, ipso Titio præsente, & non contradicente, ita, quòd ex eius diurna taciturnitate possit præsumi, quòd voluerit rem illam

habere pro derelicta, & tacitè consenserit, quòd efficeretur tua, quia isto casu tu eam iustè retineres in utroque foro; nec Titius posset, mutata voluntate, te in ea vexare, quia quod semel placuit, amplius displace non potest; & hoc acquisitionis genus, procedens ex isto tacito domini consensu, vocatur in iure præscriptio; & reputatur iusta, & licita acquisitione in utroque iure, ciuili scilicet, & canonico, quia, supposito hoc tacito consensu, cessaret semper mala fides præscribentis, cum mala fides in præscribente non oriatur absolute ex eo, quòd possidet scienter ré alienam, sed ex eo, quòd eam possidet sine consensu domini illius rei, vt latè patet ex his, quæ scripsi supra num. 62. & seqq. & sic, cessante mala fide, ius canonicum non habuisset, cur corrigeret ius ciuile in eo, quòd admittebat præscriptionem sine bona fide; & consequenter superflua etiam reddeatur disceptatio; an tutus exceptione præscriptionis, sit tutus in foro animæ, vel potius teneatur facere sibi conscientiam; in qua disceptatione nostri Doct. nimis obscurè loquentes de scientia rei alienæ, sicq; de mala fide, superueniente post completam præscriptionem (quem articulum clarè definivimus supra ampl. 17. num. 26.) intricatas formarunt distinctiones, an, & quando res præscripta sit restituenda: nam Innoc. in d. cap. quia plerique. sub num. 3. vers. item qui tutus. dicit, se credere, quòd si præscriptio est odiosa, in qua nullus requiritur titulus, nec bona fides, teneatur restituere; & postea recenset, quòd quidā alij dicunt, quòd dummodo præscriptio sit cum bona fide, licet sit sine titulo, non tenetur restituere; secus, inquit, in præscriptione, quæ non est inducta contra naturalem æquitatem, sed propter bonum, & æquum; quia tunc qui præscripsit non tenetur restituere, & alia subdit, quæ refert, & sequitur Io. Andr. ibidem, sub nu. 4. vers. quid si quis tutus. fusè, & perplexius Ant. de Butr. ibidem, num. 9. il 1. vers. ex his patet. & breuius Anch. nu. 10. q. 3. hanc videtur firmare distinctionem; quòd si præscriptio est odiosa, quæ procedit cum mala fide, teneatur restituere; si verò est fauabilis, quæ procedit cum titulo, & bona fide; non teneatur restituere, & hanc esse communem Canonistarum opinionem, testantur Ant. de Butr. vbi supra, & Abb. infra citatus; licet Theologi dicant, quòd utroque casu præscribens tenetur restituere in foro conscientie:

scientiæ, ut testantur. Idem Ant. de Butr. Anch. & Abb. quibus Theologis videtur adhærere Ant. de Butr. loco supra citato, ubi loquitur & contra Innoc. & multis adhibitis considerationibus, quæ hunc passum redundunt confusum; sed Abb. ibidem, num. 25. q. 7. accurate, & facile, relata tota Antonij de Butrio distinctione; eaq; expressè impugnata, in eo, quod etiam de iure canonico facit differentiam inter forum pœnitentiale, & forum contentiosum; concludit, inquam, Abb. indistinctè, quod tutus iuris dispositio-
ne, quod potuit ex causa rem vnius dare alteri, sit tutus in utroque foro, & ideo non teneatur restituere, etiam superueniente scientia rei alienæ.

128 Ratio huius exemplificationis fundatur in duabus regulis: Prima est, quod diurna, & aperta negligentia æquiparatur voluntati, Gl. in cap. vlt. in verbo, aut negligenter. 11. q. 3. & facientis culpam habet, qui, quod potest corrigere, negligit emendare, & non caret scrupulo confessionis occulte, qui manifesto facinori definit obuiare, cap. 3. error. dist. 83. cap. 3. facientis dist. 86. & cap. 55. negligere. 2. q. 7. & maximè procedit hæc regula, quando negligens est monitus à iure, vel ab homine, prout à iure monetur is, contra quem præscribitur, dum ei præfigitur tempus. Secunda regula, & participat de hac prima, est, quod tacēs habetur pro consentiente secundum regulam generalem, quam etiam cito in meo tractat. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. num. 592. in fine, hancque regulam in nostris terminis, dicens, quod tacens tanto tempore præsumitur consentire, considerauit Ioan. Andr. in cap. possessor. num. 26. vers. tertia ratio. & sub nu. 43. vers. concludo igitur. de reg. iur. in 6. & quod ex tacito consensu possit oriri præscriptio, scribit Alex. in l. 117. filius familias. Si diu. sub num. 28. vers. tetigit hic. versus finem, ff. de leg. 1. quem sequitur Balb. tract. de præscript. par. 1. q. 5. princip. num. 5. tom. 17. fol. 53. dicens, quod, interueniente scientia eorum, contra quos præscribitur, videntur tacite consentire, secus si ignorent; & addit Balb. ubi supra num. 6. quod præscriptio contra scientem habet in se tacitā renuntiationem, & Ant. de Butr. in d. cap. quia plerique. num. 9. il 1. versus finem, dicens, quod non est tantus stimulus conscientiæ, quando præscribitur contra scientem, quia tunc videtur habere illius consensu: sed, omissis Docto-

rum suffragijs, probatur, quia in alienante semper inest consensus, & hoc est indubitable, sed qui patitur vsucapi, videtur alienare; ideoque alienationis verbum vsucacionem etiam continet, l. 28. alienationis verbum. ff. de verb. signif. ergo qui patitur vsucapi, seu præscribi, dicitur consentire.

Ratio rationis, quare colligatur, & præsumatur hic consensus, est, quia cum Reip. valde intersit, ne rerum dominia maneant incerta, & litium materia inde augeatur; & ex litibus magnæ insurgant discordiæ, & ex discordijs alia grauia consequantur damna, potuit, & debuit Resp. ad his obuiandum, legem ferre de præscriptionibus, eliciendo consensum eius, contra quem præscribitur.

Contra hanc exemplificationem, eiusq; rationem obiectet aliquis, hæc duo pugnare, & simul conuenire non posse, nempè, quod quis ingrediatur scienter rem alienam, & quod possideat eam bona fide, cum is, qui retinet scienter rem alienam, non solum non possit esse in bona fide, sed sit quoad Deum fur, & raptor, nisi eā restituat, cap. 6. si quid. 14. q. 5. si quid inuenisti, & non reddidisti, rapuisti, &c. &c., quod is dicatur malæ fidei possessor, qui habet scientiam rei alienæ, sequitur Balb. tract. de præscript. tertiae partis princip. par. 2. q. 1. sub nu. 1. vers. malæ fidei. tom. 17. fol. 62. Et dicere, quod bona fides posset postea oriri, & confici per taciturnitatem, & patientiam domini, quem præscriptor credat habere rem illam pro derelicta, & sic consentire, vt illius domini transeat in occupantem, est vanum dictū; siquidem bona fides requiritur omni tempore, cap. vlt. de præscript. maximè autem ab initio, vt sequitur Balb. d. 2. par. 3. par. princip. q. 7. nu. 1. & 2. & 3. par. 6. par. princip. q. 2. princip. nu. 1. fol. 64. & 106. præterea hæc credulitas non potest esse, nisi simulata, cum res suas, præsertim non parui valoris, nemo sanæ mentis velit habere pro derelictis; quare interrogaremus hunc, qui rem ex isto ratio consensu vult præscriptisse, an ipse, si fuisset sua, voluisset eam habere pro derelicta?

Huic obiectioni respondeo, quod ante conditam præscriptionis legem obiectio ista vngeret, sed post notam præscriptionis legem non vngeret, quia, cum lex declarat, tacitum, & negligentem tanto tempore, præsumi consentire; potest præscribens bona fide credere, quod tacens toto illo tempore, consentiat; quia sicut bona fide potest quis credere

credere illi, qui sponte verbis expressis consentiret, & gestis annueret, quamuis in corde suo aliter sentiret; ita etiam potest credere, quod consentiat ille, cui à lege est declaratum, quod nisi infra tantum tempus contradixerit, intelligatur consensisse.

131 Nec dicatur, quod presumptus consensus non appellantis infra tempus à sententia non excusat eum, qui illius sententiæ vigorem alienam scienter haberet, iuxta ea, quæ scribunt Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 3. cauf. 7. vers. corollariè sequitur. fol. 45. & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 5. tit. an sententia iniusta, &c. concl. 1. & 2. & seqq. fol. 83. & 84. quod etiam videtur aperte sentire Felyn. in cap. 1. fallen. 6. sub num. 40. de constit.

Quia respondeo, diuersam esse rationem: nam non appellans iam expressè dissentij in tota lite, & sic manifestè apparet de non-consensu; & appellationis omissione non tollit illum dissensum, sed solum inducit presumptionem iuris, & de iure pro iustitia sententiæ, quamuis supponeremus dissensum: secus ergo si omittens appellare consentiret in sententia, Med. in loco supra proximè citato; & quod lex presumat pro sententia, non suspensa per appellationem, scribit Felyn. in loco, supra proximè citato; at in præscriptione supponimus, nunquam constare, seu constitisse de dissensu.

Quo alio consensu possit hæc exemplificatione defendi, vide infra num. 138. extens. 9.

Retenta hac ratione.

Infero primo ex ea, quod decipiuntur Ant. de Butr. in cap. 8. quia plerique num. 9. il 1. vers. ex his patet. de immun. eccles. & alij Doct. dum rationem hanc, quam assignauimus nos, non considerantes, communiter dicunt, præscriptionem esse in odium negligentis, & in poenam negligentiae induciam, & ne rerum dominia maneant incerta & moueor contra eos ex pluribus: Primo, quia poena non debet esse grauior delicto, sed priuatio rei, præsertim magni valoris, est poena grauis, & negligentia rei suæ est culpa leuis, vt aduertit etiam Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 7. vers. quinto & ultimo. fol. 172. Secundo, quia si præscriptio esset inducta ex negligentia eius, qui est dominus rei, præscribens non esset tutus in foro conscientię, quia illa negligentia non liberaret cum à mala fide, secus si sit inducta ex tacito consensu, vt deduxi etiam

infra num. 135. Tertio, quia negligentia sola ex se non est apta ad dominij translationem, prout est aptus consensus, siue expressus, siue tacitus: ergo materia immedia ta, ex qua conficitur præscriptio, non est negligentia, sed erit consensus, qui proficietur ab ipsa negligentia; & sic ratio, fundata in negligentia, vti infirma, debet cedere rationi, fundatae in consensu, quæ est firma.

Infero secundo, declarando exemplificationem, quod est vera, quando negligentia est ex omni sui parte absoluta, ita vt ex ea verisimiliter colligi possit tacitus consensus; secus autem si negligentia sit in aliqua sui parte vulnerata, & non absoluta; vt puta, quia præscribens, possessionem ab initio violenter inuaserit, aut is, contra quem præscribit, sit infans, furiosus, mentecaptus, ignorans, & similis, in quibus deficit consensus: item si sit infirmus, aut seruus apud hostes, vel aliter impeditus, ita vt excludatur negligentia, & consequenter consensus; vnde dicimus, quod non valenti agere non currit præscriptio.

134 Sub infero; longius tempus requiri ad præscribendum contra absentem, quam contra præsentem, quia maior est negligentia præsentis, quam absentis, & sic facilius potest præsumi consensus in præsente, quam in absente.

135 Infero tertio, eandem exemplificationem, eiusq; rationem fore valde utiles, si pro veris sustineri possent, quia, dato consensu pro fundamento præscriptionis, cessaret diuersitas inter forum, & forum; superflua redde retur Doctorum disceptatio de iusto titulo, & bona fide, & de superueniente scientia rei alienæ post completam præscriptionem, de quo articulo scripsi supra ampliat. 17. sub num. 26. & demum conciliarentur ius canonico, & ius ciuile: sed dato, quod præscriptionis fundamentum sit negligentia, omnia ista magna cum dissensione insurgūt.

Infero quarto, quod, sublata ratione taciti consensus, ex quo possit oriri bona fides præscribentis, vt explicaui supra sub n. 127. & 128. &, retenta communi Doctorum ratione, de qua supra num. 132. is, qui propria teneretur obligatione soluere, vel quid aliud facere, nulla temporis præscriptione posset se tueri, quia propria obligatio habet semper in se scientiam, & scientia malam fidem, & mala fides inficit præscriptionem de iure canonico, cap. 2. possessor. de reg. iur. in 6.

& cap.

& cap. vlt. de præscript. & quod scientia sola impedit præscriptionem, scribit Caputaq. decis. 24. seu 1. in mala. num. 5. par. 2. & consequenter qui per instrumentum, vel apocham, aut aliter se obligasset ad soluendum, non posset, repugnantibus mala fide, & iusti tituli defectu, præscribere, & sublata præscriptione, litium materia non amputaretur; quod ij. qui Vrbis stat. lib. 1. cap. 158. condiderunt, aduententes, sapienter præsumptionis remedium induxerunt, statuentes, vt fluxo sexdecim, seu decem annorum tempore, cum creditoris taciturnitate, præsumatur solutio, seu satisfactio, quod statutum nititur conclusioni, quod ex tēporis diuturnitate debitum non petitum præsumatur solutum, vt tenent ij., quos citat Rot. diuers. decis. 788. dubitauit. sub num. 1. & 2. par. 1. hocq; statutum sapienter imitati videntur Genuenses in eorum statut. cap. 5. §. qui per annos quinque. lib. 6. statuentes, vt si locator per quinquennium pensionem locationis non petierit, & conductor iurauerit, se soluisse, & præsumptio non extet in contrarium, solutio dicatur probata; quorum statutorum dispositio comprobatur, quia in fortioribus terminis, sciens se debitorum, potest præscribere liberationem contra creditoris actionem præscriptione statutaria, dummodo statutum præsumat contrarium simulatum ex lapsu certi tēporis cum silentio creditoris, vt refert Felyn. in cap. vlt. quoniam. num. 5. in 4. declar. de præscript. & licet ipse postea sub num. 7. limit. 3. teneat, quod statutū non possit inducere præscriptionem cum mala fide, etiam præsumendo simulationem; tamen nos hoc admittimus, sed stat. Vrbis, de quo loquor, non inducit, nec intendit inducere præscriptionem cum mala fide, sed inducit ex iusta verisimilitudine præscriptionem in foro fori, remanente idcirco iudicio super veritate in foro conscientiæ, vt dixi sup. sub num. 87.

Ratio, quare statutum possit inducere præscriptionem solutionis, & non præscriptionem, est, quia lex, quæ in occultis statuit id, quod ex verosimili præsumitur, iuste agit, quia cum pro bono publico lites terminandæ sint, & veritas non appareat, necessario ad verisimilia recurrentum est, cap. 2. afferte. de præsumpt. hæcq; lex, quia præsumit, non tollit ius parti, si veritatem in contrarium ostendat, & dato, quod omnino tolleret in foro fori, tamen non tollit in foro

conscientiæ, per ea, quæ dixi supra sub num. 83. & seqq. & præsertim num. 88. & illud certissimum est, quod lex humana potest se fundare in præsumptionibus, etiam quod fallatur, vt scripsi supra q. 1. num. 529. quia non se fundat in præsumptionibus, nisi ex iusta, & necessaria causa, videlicet, aut quia veritas non appareat; aut quia præsumendo, obuiet fraudibus, & occasione delinquendi; at lex, quæ præscriptionem cum mala fide induceret, nutriret peccatum, & partis ius omnino perimeret, ideoque iniuste ageret, Balb. tract. de præscript. in 2. par. tertia par. princ. q. 14. num. 1. & seqq. tom. 17. fol. 68. quia præscriptionis lex hanc deberet habere naturam, vt præscribentem tueretur etiam in foro conscientiæ, vt secutus sum supra ampl. 17. sub num. 26. cum feratur non super re præsumpta, sed super re certa, in qua propterea debet statuere, quod peccatum non continet.

Sed quando mala fides non consideretur in præscriptione, vide infra §. 7. glos. 7. num. 2. & 3.

ART. 10 Nota primo obiter circa prædicta statuta Vrbis, quod rubrica de præscriptione, videtur inepte posita, cum aliud sit præscriptio, aliud præsumptio, & difficilis inducatur præscriptio, quam præsumptio, de qua in dicto statuto.

Nota secundo, quod prædictum Vrbis statutum à prædicta præsumptione solutionis excludit quedam debitorum genera, inter quæ est debitum sortis censuum, quia sortit census non præsumitur soluta, & ratio in ea est euidentis, quia creditor non potest illam exigere, cum quoad se census sit perpetuus, sicq; non potest dici, quod taceat is, qui caret ore, & lingua; & consequenter deficit in eo fundamentum præsumptionis: & in quibus casibus præscriptio statutaria non habeat locum, vide Balb. tract. de præscript. in 2. par. 3. par. princip. q. 14. num. 10. tom. 17. fol. 69. lo. Bapt. Bou. de statut. Vrb. præscript. gl. 19. tom. 17. fol. 184. & Rot. diuers. decis. 727. camillus. num. 5. par. 1. & decis. 298. agebat. num. 4. & 5. in Rom. census de Cafarellis, mercurij 9. Decembbris 1587. in impressis Lugduni 1612.